
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 243    DATA 28-12-2020 

 
OGGETTO:    REALIZZAZIONE DI UN DIPINTO "MURALES" DI 

DECORAZIONE DELLE PARETI DEL MURO DI SOSTEGNO DEL 

SOTTOPASSAGGIO CHE IMMETTE AL CENTRO ABITATO DALLA VIA 

SALARIA SU VIA ALDO MORO. AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D. LGS. 50/2016  E s.m.i. 

COME ULTERIORMENTE MODIFICATO DALLARTICOLO 1 COMMA 1 

DELLA LEGGE 120/2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76/2020. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali, per la 

copertura del posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’Arch. Aldo Langone; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  
 

VISTO lo statuto dell’ Ente; 
 

VISTA la Delibera della G.M. n. 95 del 23.12.2020 con la quale: 

 si manifestava la volontà dell’Amministrazione di procedere alla realizzazione di dipinti “murales” sulle 

pareti del sottopasso della Via Salaria che immette su Via Aldo Moro, al fine di conferire un maggior 

decoro a quello che è il principale ingresso al centro abitato del paese; 

 si demandava al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione delle attività e degli atti 

necessari e conseguenti alla esecuzione della delibera sopra citata; 

 
VISTO il preventivo, richiesto per vie brevi stante l’urgenza, con allegati grafici dei dipinti “murales”  e della 

loro ubicazione presentato dalla scenografa Santina Eleuteri,  assunto al prot. com.le il 03.12.2020 al n. 

4699,  che prevede l’importo di € 4.098,36 oltre IVA al 20% per € 901.64 con una cifra totale di € 5.000,00; 

 
VISTO l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base; 



 

VISTO l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., , come modificato dall’articolo 1 comma 1 
della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 che prevede, per affidamenti di servizi di 

importo inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto; 
 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi (€ 4.098,36) è inferiore alla soglia di cui sopra  e 

che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come modificato, dalla 
Legge 120/2020;  
 
DATO ATTO di dover  procedere,  al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa 

ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’esecuzione di dipinti 

“murales” sulle pareti del sottopasso della Via Salaria che immette su Via Aldo Moro, con la modalità di scelta 
del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, con l’individuazione di un 

soggetto che sia in possesso di adeguata competenza ed esperienza nello specifico settore;    
 

RICHIAMATE le “Linee Guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con 
delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al 

decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.26;  

 

RITENUTO congruo, in relazione alle specificità dell’opera intellettuale da eseguirsi , il preventivo 

presentato dalla scenografa Santina Eleuteri  per la realizzazione dei dipinti “murales” sulle pareti del 

sottopasso della via Salaria che immette su Via Aldo Moro, nelle modalità e dimensioni di cui al preventivo 

stesso, dell’ importo di € 4.098,36 oltre IVA al 20% per € 901.64 con una cifra totale di € 5.000,00; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2020 

al capitolo 9262 codice intervento 08.01-2.05.99.99.999; 
 

DATO ATTO che la scenografa Santina Eleuteri dichiara di potere effettuare il lavoro richiesto come opera di 
ingegno, attività occasionale, per la quale fornirà ricevuta esente da iva e contributi Inps ma con ritenuta 

d’acconto a carico dell’ Ente, giusta nota assunta al prot. com.le il 28.12.2020 al n. 5072;  
 

VISTO il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

 
VISTO il D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO la Legge 120/2020;  
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate; 

 



DI PRENDERE ATTO della Delibera della G.M. n. 95 del 23.12.2020 con la quale:  

 si manifestava la volontà dell’Amministrazione di procedere alla realizzazione di dipinti “murales” sulle 

pareti del sottopasso della Via Salaria che immette su Via Aldo Moro, al fine di conferire un maggior 

decoro a quello che è il principale ingresso al centro abitato del paese; 

 si demandava al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione delle attività e degli atti 

necessari e conseguenti alla esecuzione della delibera sopra citata; 

 

DI DARE ATTO che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio di 

ideazione,progettazione e realizzazione dei dipinti “murales” sulle pareti del sottopasso della via Salaria che 

immette su Via Aldo Moro e che, ai sensi l’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., come 

modificato dall’articolo 1 comma 1 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, si può 

procedere, stante l’importo e al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad 

assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’ Ente, all’ affidamento diretto del servizio, con 

l’individuazione di un soggetto che sia in possesso di adeguata competenza ed esperienza nello specifico 

settore; 

 

DI PRENDERE ATTO del preventivo con allegati grafici dei dipinti “murales”  e della loro ubicazione 

presentato dalla scenografa Santina Eleuteri,  assunto al prot. com.le il 03.12.2020 al n. 4699,  che prevede 

l’importo di € 4.098,36 oltre IVA al 20% per € 901.64 con una cifra totale di € 5.000,00; 

 
DI RITENERE congruo, in relazione alle specificità dell’opera intellettuale da eseguirsi , il preventivo di cui 

sopra; 

 
DI AFFIDARE  alla scenografa Santina Eleuteri, con sede in con sede in Castel Sant’ Angelo (RI) via 

Sorgenti del Peschiera, il  servizio di ideazione, progettazione e realizzazione dei dipinti “murales” sulle pareti 
del sottopasso della via Salaria che immette su Via Aldo Moro, nelle modalità e dimensioni di cui al 

preventivo assunto al prot. com.le il 03.12.2020 al n. 4699,   dell’ importo di € 4.098,36 oltre IVA al 20% per 

€ 901.64 con una cifra totale di € 5.000,00; 
 

DI DARE ATTO  che la scenografa Santina Eleuteri dichiara di potere effettuare il lavoro richiesto come 
opera di ingegno, attività occasionale, per la quale fornirà ricevuta esente da iva e contributi Inps ma con 

ritenuta d’acconto a carico dell’ Ente, giusta nota assunta al prot. com.le il 28.12.2020 al n. 5072;  
 

DI DARE ATTO che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da 

sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidataria, nelle modalità di cui all’ 
art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 

2020 al capitolo 9262 codice intervento 08.01-2.05.99.99.999, sul quale contestualmente alla presente  si 

impegna la cifra di €. 5.000,00. 

 

CIG: Z732FFA008 

 

 

Lì, 28-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 29-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 29-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29-12-2020                numero di pubblicazione  484 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


